
DIRECCION EJECUTIVA DEL CENTRO DE PREVENCION Y CONTROL-CPC
DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA 

  



Hasta la S.E 07-2024 se han notificado 20 daños bajo vigilancia, tres de ellas representan el 82.60% en las que prevalece

la Malaria Vivax (39.63%), Leptospirosis (21.60%) y Dengue sin señales de Alarma (21.37%); mientras en el 2023 las tres

enfermedades representaba el 84.46%. Lo relevante en el presente año se puede observar un incremento 349 más casos

de malaria falciparum en relación al año 2023, así mismo hace su aparición el reporte de casos de Oropuche con 17 casos

ingresados al aplicativo noti web de epidemiología.

1 2 3 4 5 6 7

1 MALARIA POR P. VIVAX 362 349 403 330 354 313 166 2,277 39.63 39.63

2 LEPTOSPIROSIS 104 213 252 252 189 144 87 1,241 21.60 61.23

3 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 103 190 203 229 176 196 131 1,228 21.37 82.60

4 MALARIA P. FALCIPARUM 61 81 110 133 145 106 29 665 11.57 94.17

5 OFIDISMO 15 7 29 12 14 15 9 101 1.76 95.93

6 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 10 14 18 14 19 15 10 100 1.74 97.67

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 5 10 4 6 12 3 4 44 0.77 98.44

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 8 5 5 2 2 22 0.38 98.82

9 OROPUCHE 1 7 4 1 1 2 1 17 0.30 99.11

10 HEPATITIS B 5 2 2 4 1 14 0.24 99.36

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 5 1 2 10 0.17 99.53

12 SIFILIS MATERNA 2 2 2 2 1 9 0.16 99.69

13 INFECCION GONOCOCICA 1 1 1 1 4 0.07 99.76

14 LOXOCELISMO 1 1 1 1 4 0.07 99.83

15 MALARIA POR P. MALARIAE 3 3 0.05 99.88

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 2 0.03 99.92

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 2 2 0.03 99.95

18 LEPRA 1 1 0.02 99.97

19 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.02 99.99

20 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.02 100.00

676 885 1,037 986 924 800 438 5,746 100.0

% 

ACUMULA

DO

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS 2024
TOTALDIAGNÓSTICOSN°

TOTAL

%
1 2 3 4 5 6 7

1 MALARIA POR P. VIVAX 414 322 325 274 364 343 318 2,360 41.87 41.87

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 199 221 270 219 299 266 223 1,697 30.10 71.97

3 LEPTOSPIROSIS 50 72 76 77 94 93 129 591 10.48 82.46

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 32 32 59 72 55 46 49 345 6.12 88.58

5 MALARIA P. FALCIPARUM 49 53 40 23 43 35 73 316 5.61 94.19

6 OFIDISMO 18 12 14 12 18 8 15 97 1.72 95.91

7 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 10 9 7 7 8 6 62 1.10 97.01

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 6 1 6 1 7 9 7 37 0.66 97.66

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 3 5 6 3 6 7 32 0.57 98.23

10 HEPATITIS B 3 9 6 2 1 2 23 0.41 98.64

11 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 4 1 1 2 16 0.28 98.92

12 INFECCION GONOCOCICA 3 3 2 3 3 2 16 0.28 99.21

13 SIFILIS MATERNA 3 1 1 2 2 2 1 12 0.21 99.42

14 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 3 10 0.18 99.60

15 DENGUE GRAVE 1 1 2 2 6 0.11 99.70

16 LEPRA 4 1 5 0.09 99.79

17 INFECCION POR VIH 3 3 0.05 99.84

18 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 3 3 0.05 99.90

19 SIFILIS CONGENITA 1 1 0.02 99.92

20 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 1 1 0.02 99.93

21 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 0.02 99.95

22 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 0.02 99.97

23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0.02 99.99

24 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.02 100.00

813 744 816 702 899 828 835 5,637 100.0TOTAL

N° DIAGNÓSTICOS
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS 2023

TOTAL %

% 

ACUMULA

DO



Hasta la S.E 07-2024 el 60.4% (3,472 casos) son confirmados, el 39.6% (2,274) de las enfermedades notificadas hasta la

semana 7 del presente año siguen como probables a la espera de su confirmación o descarte tales como leptospira y

dengue que son las más relevantes.

CONFIRMADO % PROBABLE %

1 MALARIA POR P. VIVAX 2,277 39.6 0 0.0 2,277

2 LEPTOSPIROSIS 33 0.6 1,208 21.0 1,241

3 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 257 4.5 971 16.9 1,228

4 MALARIA P. FALCIPARUM 665 11.6 0 0.0 665

5 OFIDISMO 101 1.8 0 0.0 101

6 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 43 0.7 57 1.0 100

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 31 0.5 13 0.2 44

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 10 0.2 12 0.2 22

9 OROPUCHE 17 0.3 0 0.0 17

10 HEPATITIS B 8 0.1 6 0.1 14

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 10 0.2 0 0.0 10

12 SIFILIS MATERNA 7 0.1 2 0.0 9

13 INFECCION GONOCOCICA 4 0.1 0 0.0 4

14 LOXOCELISMO 4 0.1 0 0.0 4

15 MALARIA POR P. MALARIAE 3 0.1 0 0.0 3

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 0 0.0 2 0.0 2

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 0 0.0 2 0.0 2

18 LEPRA 1 0.0 0 0.0 1

19 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 0.0 0 0.0 1

20 ENFERMEDAD DE CHAGAS 0 0.0 1 0.0 1

3,472 60.4 2,274 39.6 5,746

TIPO_DX
N° DIAGNÓSTICO TOTAL

TOTAL



MALARIA



Hasta la SE 07-2024, se reportaron 2,945 casos de malaria: 2,277 (77.31%) Malaria P. Vivax, 665 (22.58%) Malaria falciparum y 3 (0.11%)
Malaria malariae. En el año 2023 (S.E 1-SE7) se reportaron 2,686 casos de malaria, 259 casos menos que en el presente año.
En el 2024, se observa un incremento en las primeras 5 semanas ubicándose los casos en zona de SEGURIDAD Y ALARMA , habiendo una
disminución en las últimas dos semanas S.E. 6 y S.E. 7 - 2024).



Hasta la S.E 07-2024, se reportaron 2,945 casos de malaria, 37 distritos reportan casos de malaria total. De ellos, 10 distritos concentran el

82.4% de los casos de la Región, siendo los distritos con mayor reporte de casos: Andoas (16.8%), Tigre (12.9%) y Pastaza (10.7%). En el

mismo periodo durante el año 2023 se han reportado 2,686 casos de malaria, 259 casos menos que el año 2024. Según el mapa de riesgo se

presentan 01 distrito de muy alto riesgo (Alto Nanay).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7

1 ANDOAS 78 82 99 103 93 37 2 494 16.8 16.8

2 TIGRE 49 49 75 61 58 46 41 379 12.9 29.7

3 PASTAZA 43 36 53 60 90 31 1 314 10.7 40.3

4 ALTO NANAY 45 24 30 28 46 41 11 225 7.6 48.0

5 URARINAS 20 57 55 24 24 29 14 223 7.6 55.5

6 YAVARI 28 24 21 37 26 55 21 212 7.2 62.7

7 TROMPETEROS 34 24 23 36 47 18 7 189 6.4 69.2

8 NAPO 23 24 34 25 21 35 22 184 6.2 75.4

9 BARRANCA 26 12 11 16 14 21 3 103 3.5 78.9

10 SAN JUAN BAUTISTA 15 15 17 7 14 18 17 103 3.5 82.4

11 MANSERICHE 4 10 20 19 18 15 1 87 3.0 85.4

12 RAMON CASTILLA 8 15 20 10 10 13 2 78 2.6 88.0

13 PUNCHANA 8 12 14 5 2 11 15 67 2.3 90.3

14 BALSAPUERTO 4 12 7 5 5 9 2 44 1.5 91.8

15 YAQUERANA 5 5 12 3 8 8 1 42 1.4 93.2

16 MAZAN 6 9 4 7 6 5 37 1.3 94.5

17 IQUITOS 4 1 2 3 8 6 24 0.8 95.3

18 TORRES CAUSANA 4 3 3 5 8 23 0.8 96.1

19 SOPLIN 4 2 4 1 8 19 0.6 96.7

20 NAUTA 2 2 1 5 1 3 2 16 0.5 97.2

21 YURIMAGUAS 2 4 3 3 1 3 16 0.5 97.8

22 LAGUNAS 2 4 2 5 13 0.4 98.2

23 MORONA 3 1 2 1 1 1 9 0.3 98.5

24 FERNANDO LORES 3 4 1 8 0.3 98.8

25 BELEN 1 1 1 3 1 7 0.2 99.0

26 TTE.MANUEL CLAVERO 1 3 1 1 6 0.2 99.2

27 SAN PABLO 1 3 2 6 0.2 99.4

28 PUTUMAYO 1 1 1 1 4 0.1 99.6

29 INDIANA 2 2 4 0.1 99.7

30 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.1 99.8

31 REQUENA 1 1 0.0 99.8

32 YAGUAS 1 1 0.0 99.9

33 SAQUENA 1 1 0.0 99.9

34 TTE. CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.0 99.9

35 PARINARI 1 1 0.0 100.0

36 LAS AMAZONAS 1 1 0.0 100.0

37 PEBAS 1 1 0.0 100.0

423 430 513 463 502 419 195 2945 100.0

% 

ACUMULADO

TOTAL

N° DISTRITOS
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS 2024

TOTAL %



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

• Hasta la SE7-2024 se han reportado 2,277 casos de Malaria Vivax, el 77.6% de casos se concentra en 10 distritos, siendo los 3

distritos con más incidencia: Andoas (13.4%), Tigre (10,1%) y Alto Nanay (9.8%); En el 2023 en el mismo periodo se han

reportado 2,360 casos de malaria Vivax, 83 casos menos que en el año 2024. Según el mapa de riesgo de malaria P. Vivax nos

presenta,1 distrito de muy alto riesgo (Distrito de Alto Nanay) , 9 distritos de alto riesgo y 7 distritos de mediano riesgo y 20

distritos de bajo riesgo de transmisión.

1 2 3 4 5 6 7

1 ANDOAS 52 52 65 60 51 24 2 306 13.4 13.4

2 TIGRE 44 41 44 30 28 18 24 229 10.1 23.5

3 ALTO NANAY 45 23 29 28 46 41 11 223 9.8 33.3

4 PASTAZA 31 28 40 33 47 21 1 201 8.8 42.1

5 NAPO 23 23 34 25 21 35 22 183 8.0 50.1

6 TROMPETEROS 29 20 22 29 29 10 6 145 6.4 56.5

7 URARINAS 14 40 33 18 18 12 9 144 6.3 62.8

8 YAVARI 22 13 15 23 17 27 16 133 5.8 68.6

9 SAN JUAN BAUTISTA 15 15 17 7 14 18 17 103 4.5 73.2

10 BARRANCA 26 12 11 15 14 20 3 101 4.4 77.6

11 MANSERICHE 4 10 20 18 18 15 1 86 3.8 81.4

12 RAMON CASTILLA 8 15 20 10 10 13 2 78 3.4 84.8

13 PUNCHANA 8 11 14 5 2 10 15 65 2.9 87.7

14 BALSAPUERTO 4 12 7 5 5 9 2 44 1.9 89.6

15 YAQUERANA 5 5 12 3 8 8 1 42 1.8 91.4

16 MAZAN 6 9 4 7 6 5 37 1.6 93.1

17 IQUITOS 4 1 2 3 8 6 24 1.1 94.1

18 TORRES CAUSANA 4 3 3 5 8 23 1.0 95.1

19 SOPLIN 4 2 4 1 8 19 0.8 96.0

20 YURIMAGUAS 2 4 3 3 1 3 16 0.7 96.7

21 NAUTA 2 2 1 3 1 3 1 13 0.6 97.2

22 LAGUNAS 2 4 4 10 0.4 97.7

23 FERNANDO LORES 3 4 1 8 0.4 98.0

24 MORONA 2 1 2 1 1 1 8 0.4 98.4

25 BELEN 1 1 1 3 1 7 0.3 98.7

26 TTE. MANUEL CLAVERO 1 3 1 1 6 0.3 99.0

27 SAN PABLO 1 3 2 6 0.3 99.2

28 PUTUMAYO 1 1 1 1 4 0.2 99.4

29 INDIANA 2 2 4 0.2 99.6

30 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.1 99.7

31 YAGUAS 1 1 0.0 99.7

32 PARINARI 1 1 0.0 99.7

33 SAQUENA 1 1 0.0 99.8

34 TTE. CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.0 99.8

35 REQUENA 1 1 0.0 99.9

36 LAS AMAZONAS 1 1 0.0 99.9

37 PEBAS 1 1 0.0 100.0

362 349 403 330 354 313 166 2277 100.0TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS 2024
DISTRITOS TOTAL %

% 

ACUMULADO
N°



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la S.E 07-2024 se han reportado 665 casos de Malaria Falciparum, 05 distritos concentran el 91.6% de los casos, los distritos que
mayor casos reportan son: Andoas (28.3%), Tigre (22.6%) y Pastaza (17.0%). Hay un incremento de 349 casos de malaria falciparum con
respecto al mismo periodo 2023 (316).

Según el mapa de riesgo de la SE 07-2024, No hay distritos de muy alto riego, 03 distritos se encuentran en alto Riesgo de transmisión de
malaria falciparum (El Tigre, Andoas y Pastaza).

1 2 3 4 5 6 7

1 ANDOAS 26 30 34 43 42 13 188 28.3 28.3

2 TIGRE 5 8 31 31 30 28 17 150 22.6 50.9

3 PASTAZA 12 8 13 27 43 10 113 17.0 67.8

4 URARINAS 6 17 22 6 6 17 5 79 11.9 79.7

5 YAVARI 6 11 6 14 9 28 5 79 11.9 91.6

6 TROMPETEROS 5 4 1 7 15 8 1 41 6.2 97.8

7 NAUTA 2 1 3 0.5 98.2

8 LAGUNAS 2 1 3 0.5 98.7

9 BARRANCA 1 1 2 0.3 99.0

10 PUNCHANA 1 1 2 0.3 99.3

11 ALTO NANAY 1 1 2 0.3 99.6

12 MANSERICHE 1 1 0.2 99.7

13 MORONA 1 1 0.2 99.9

14 NAPO 1 1 0.2 100.0

61 81 110 133 145 106 29 665 100.0

% 

ACUMULADO

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS 2024
DISTRITOSN°

TOTAL

TOTAL %



Según el nivel de riesgo para Malaria hasta la SE7-2024, Loreto reporta: 1 distrito de Muy Alto riesgo (Alto Nanay), 9 distritos de Alto riesgo,
8 de Mediano riesgo y 19 de bajo riesgo de transmisión de malaria. El TIA regional es de 2.82 casos x 1,000 hab. Estratificado como de
Mediano riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITOS VIVAX FALCIPARUM MALARIE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 

1,000 HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

1 ALTO NANAY 223 2 0 225 59.48 MUY ALTO RIESGO

2 TIGRE 229 150 0 379 46.68

3 PASTAZA 201 113 0 314 38.80

4 ANDOAS 306 188 0 494 32.05

5 SOPLIN 19 0 0 19 24.36

6 YAVARI 133 79 0 212 20.28

7 YAQUERANA 42 0 0 42 20.09

8 TROMPETEROS 145 41 3 189 17.75

9 URARINAS 144 79 0 223 16.24

10 NAPO 183 1 0 184 10.64

11 MANSERICHE 86 1 0 87 7.01

12 BARRANCA 101 2 0 103 5.78

13 TORRES CAUSANA 23 0 0 23 3.69

14 RAMON CASTILLA 78 0 0 78 3.27

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 6 0 0 6 2.49

16 MAZAN 37 0 0 37 2.45

17 BALSAPUERTO 44 0 0 44 1.98

18 MORONA 8 1 0 9 1.17

MEDIANO RIESGO

ALTO RIESGO

N° DISTRITOS VIVAX FALCIPARUM MALARIE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 

1,000 HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

19 PUTUMAYO 4 0 0 4 0.89

20 LAGUNAS 10 3 0 13 0.88

21 ALTO TAPICHE 2 0 0 2 0.84

22 PUNCHANA 65 2 0 67 0.77

23 SAN JUAN BAUTISTA 103 0 0 103 0.67

24 YAGUAS 1 0 0 1 0.66

25 FERNANDO LORES 9 0 0 9 0.60

26 NAUTA 13 3 0 16 0.48

27 SAN PABLO 6 0 0 6 0.46

28 INDIANA 4 0 0 4 0.32

29 SAQUENA 1 0 0 1 0.32

30 PARINARI 1 0 0 1 0.17

31 IQUITOS 24 0 0 24 0.15

32 YURIMAGUAS 16 0 0 16 0.15

33 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15

34 LAS AMAZONAS 1 0 0 1 0.10

35 BELEN 7 0 0 7 0.10

36 PEBAS 1 0 0 1 0.08

37 REQUENA 1 0 0 1 0.03

2,278 665 3 2,946 2.82 MEDIANO RIESGOTOTAL

BAJO RIESGO



• Según etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño (44.6%), lo cual demuestra transmisión autóctona en las
comunidades de riesgo, principalmente en niños de 5 a 11 años (26.9%), seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el
20.6%.

• Según sexo, el 54.15% de los casos se presentan en mayor proporción en el sexo masculino y con el 45.85% en el sexo femenino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

ETAPA DE VIDA
MALARIA 

VIVAX
%

MALARIA 

FALCIPARUM
%

MALARIA 

MALARIAE
% TOTAL %

<1 AÑO 0 0.0 7 1.1 0 0.0 7 0.2

1 -4  AÑOS 430 18.9 84 12.6 1 0.0 515 17.5

5 A 11 AÑOS 602 26.4 188 28.3 1 0.0 791 26.9

12 -17 AÑOS (ADOLESCENTE) 341 15.0 98 14.7 1 0.0 440 14.9

18 - 29 AÑOS (JOVEN) 370 16.2 119 17.9 0 0.0 489 16.6

30-59 AÑOS (ADULTO) 455 20.0 153 23.0 0 0.0 608 20.6

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 79 3.5 16 2.4 0 0.0 95 3.2

TOTAL 2277 100.0 665 100 3 0.0 2945 100.0

44.6



DENGUE



Hasta la S.E 07 - 2024 se reportó 1,328 casos de dengue: 300 (22.6 %) son confirmados y 1028 (77.4%) son probables en espera de su
clasificación final. Se reportaron 1,228 (92.46%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 100 (7.54%) casos Dengue con signos de alarma, no
se reporta casos Graves ni fallecidos. Las últimas 6 semanas epidemiologica los casos de dengue se encuentran en ZONA de ALARMA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Hasta la S.E 7 - 2024, 35 distritos reportaron 1,328 casos de Dengue, el 88.4% de los casos se concentran en 10 distritos siendo Yurimaguas
el que más reporta (30.0%); En comparación con el año 2023 (2,048) los casos de dengue en el 2024 disminuyeron 720 casos; Según el mapa
de riesgo en la S.E 7-2024 , 15 distritos están considerados como distrito de Alto riesgo, 8 de Mediano Riesgo y 10 distritos de bajo riesgo,
teniendo 20 distritos sin transmisión de dengue.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7

1 YURIMAGUAS 35 56 65 75 51 70 46 398 30.0 30.0

2 SAN JUAN BAUTISTA 12 25 47 26 26 35 18 189 14.2 44.2

3 PUNCHANA 9 18 12 17 41 7 5 109 8.2 52.4

4 CONTAMANA 1 1 5 15 19 28 29 98 7.4 59.8

5 PASTAZA 11 12 8 29 12 13 85 6.4 66.2

6 IQUITOS 8 12 22 15 6 10 10 83 6.3 72.5

7 NAUTA 15 7 7 13 2 12 56 4.2 76.7

8 RAMON CASTILLA 6 7 10 16 12 5 56 4.2 80.9

9 JENARO HERRERA 3 28 21 2 54 4.1 85.0

10 INDIANA 1 6 7 22 9 1 46 3.5 88.4

11 BELEN 2 4 2 3 2 4 7 24 1.8 90.2

12 VARGAS GUERRA 2 9 7 3 1 1 23 1.7 92.0

13 JEBEROS 6 7 2 1 1 3 20 1.5 93.5

14 PUINAHUA 2 1 4 8 15 1.1 94.6

15 LAGUNAS 5 3 3 1 1 13 1.0 95.6

16 MORONA 1 1 6 8 0.6 96.2

17 REQUENA 3 2 2 1 8 0.6 96.8

18 SARAYACU 1 3 1 1 1 7 0.5 97.3

19 MAZAN 1 2 3 6 0.5 97.8

20 BARRANCA 1 1 3 5 0.4 98.1

21 ALTO NANAY 2 1 1 4 0.3 98.4

22 BALSAPUERTO 1 1 2 0.2 98.6

23 MANSERICHE 1 1 2 0.2 98.8

24 NAPO 1 1 2 0.2 98.9

25 PUTUMAYO 1 1 2 0.2 99.1

26 SANTA CRUZ 1 1 2 0.2 99.2

27 TTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 2 0.2 99.4

28 URARINAS 2 2 0.2 99.5

29 FERNANDO LORES 1 1 0.1 99.6

30 MAQUIA 1 1 0.1 99.7

31 PADRE MARQUEZ 1 1 0.1 99.7

32 PAMPA HERMOSA 1 1 0.1 99.8

33 SAN PABLO 1 1 0.1 99.9

34 TROMPETEROS 1 1 0.1 100.0

35 YAVARI 1 1 0.1 100.0

113 204 221 243 195 211 141 1328 100.0

TOTAL

TOTAL

%
% 

ACUMULADO

SEMANS EPIDEMIOLÓGICAS 2024
DISTRITOSN°



• Hasta la S.E 7 -2024. La etapa de vida adulto concentra el mayor porcentaje de casos con 434 casos (32.7%), seguido de la etapa de
vida Niño con 307 casos (23.1%), la mayoría de los casos corresponde a Dengue sin signos de alarma (1,228).

• Según sexo el 54.3% son del sexo femenino y el 45.7% de sexo masculino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

ETAPA DE VIDA

DENGUE SIN 

SIGNO DE 

ALARMA

%

DENGUE CON 

SIGNOS DE 

ALARMA

%
DENGUE 

GRAVE
% TOTAL %

<1 AÑO 24 2.0 2 2.0 0 0.0 26 2.0

1 -4  AÑOS 60 4.9 6 6.0 0 0.0 66 5.0

5 A 11 AÑOS 195 15.9 20 20.0 0 0.0 215 16.2

12 -17 AÑOS (ADOLESCENTE) 229 18.6 21 21.0 0 0.0 250 18.8

18 - 29 AÑOS (JOVEN) 245 20.0 11 11.0 0 0.0 256 19.3

30-59 AÑOS (ADULTO) 399 32.5 35 35.0 0 0.0 434 32.7

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 76 6.2 5 5.0 0 0.0 81 6.1

TOTAL 1228 100.0 100 100 0 0.0 1328 100.0

23.1%



El mapa de calor de dengue muestra casos dispersos
en los 4 distritos de la ciudad de Iquitos,
observándose puntos focalizado de mayor
concentración de casos en 3 Distritos; Distrito de
Punchana (sector 2) que corresponde a la calles: 23
de marzo y aguas verdes, Distrito de Belén
(Sector21) que corresponde a las calles: José Gálvez,
Pénjamo, Calle 7, y 16 de julio, (Sector23) que
corresponde a las calles: América, Ampliación,
Santa Rosa, Rivera y Jerusalén. , Distrito de San Juan
(Sector 29) corresponde al Pasaje Cruz del Sur y
Calle Simón Bolivar, (Sector32) corresponde a las
calles 10 de noviembre, 16 de noviembre, Las
Américas y los pasajes San Francisco y Santa Ursula,
(Sector34) corresponde la calle los Arenales, Pasaje
Sión y la Divina Comedia.

Fuente: GOREL-GERESA Loreto. CPC (Tabal Dinámica del Noti web de la Dirección de Epidemiología.
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NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA. S.E 07 2024. (CORTE 17.02.2024)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

El índice de positividad, que muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al número total de pruebas realizadas. Se muestra
un incremento del índice de positividad en la semana 49 de 2023, que se mantiene durante las 01, 02 y 03 de 2024, ascendiendo a 13.6%
en la SE 04; sin embargo se observa disminución del IP desde la SE 05 a la SE 07, que registra un IP 4.3%.
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COMPARACIÓN DE INDICE DE POSITIVIDAD ENTRE LA S.E 07 DEL 2023 Y LA 

S.E 07 DEL 2024

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

El IP de la SE 07 del 2023 es mayor en relación al IP de la SE 07 del 2024, lo que indica que el número de muestras positivas en la SE 07 del
2024 es menor en comparación del número de muestras positivas de la SE 07 del 2023.



Durante la semana epidemiológica 07, con corte 17.02.2024, se procesaron 32 muestras mediante la prueba de anticuerpo IgM, esta
prueba detecta presencia del virus después de los primeros 5 días de síntomas.
Además, se han analizado 83 muestras mediante la prueba de antígeno NS1, esta prueba detecta la presencia del virus durante los
primeros 5 días de síntomas.
Siendo, 4 positivas para NS1 y 1 positivas para IgM.

19

RESULTADOS DENGUE POR TIPO DE PRUEBA (IgM y NS1). S.E 07 2024. 

(CORTE 17.02.2024)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  



RESULTADOS DENGUE POR PROVINCIAS. S.E 07 2024. (CORTE 17.02.2024)

La provincia de Maynas es la que remite mayor número de muestras al Laboratorio (LRRL).

20

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  



El Centro de Salud Bellavista Nanay, remitió el mayor número de muestras, un total de 23.
En la SE 07 se reportaron un total de 5 positivos de un total de 115 muestras.

21

RESULTADOS DENGUE POR DISTRITO Y ESTABLECIMIENTOS DE SALUD 

(EESS). S.E 07 2024. (CORTE 17.02.2024)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

DISTRITO Establecimiento de Origen  NEGATIVO -  POSITIVO - Total 

BELEN 00000051 - CENTRO DE SALUD 6 DE OCTUBRE 2 0 2

00000049 - PUESTO DE SALUD SAN ANTONIO - RIO ITAYA 2 0 2

IQUITOS 00000001 - HOSPITAL IQUITOS "CESAR GARAYAR GARCIA" 15 0 15

00000007 - CENTRO DE SALUD MORONACOCHA 12 1 13

00000008 - CENTRO DE SALUD TUPAC AMARU DE IQUITOS 5 0 5

00000010 - PUESTO DE SALUD 1RO. DE ENERO 1 1 2

00000014 - PUESTO DE SALUD FERNANDO LORES 1 0 1

MAZAN 00000064 - IPRESS I-3 MAZAN 1 0 1

PUNCHANA 00000016 - CENTRO DE SALUD BELLAVISTA NANAY 22 1 23

00000022 - PUESTO DE SALUD PICURO YACU 6 1 7

